



Piletræet – 100 år



Børnebørnehus med WestWind

Igen i år står levetidsforlængelse på dagsordenen. Piletræet blev nok engang stynt. Det er jo stadig gyngestativ for ”jordbærret” og fixpunkt for klatretov. Men det begyndte at vise tilbøjelighed til hældning, så det blev top-lettet. Dels af en Viggo, dels og navnlig af en Peter. Og mon ikke det skyder grene og grønne blade igen til foråret? Det kostede 50 øre, da Niels Bertelsen plantede det i 1924. Godt klaret!

Vedligehold af os selv og af os selv og af husene på matrikelnummeret er en del af dagsordenen.

Maj har fået AMD, men øjenlægerne mener, det er stabiliseret – uden forventning om fremtidig forringelse. Og fødder og ben driller, med forstyrret nattesøvn til følge, samt en del besøg hos Boel Akupunktur. Men som hun siger: jeg når en hel masse, når jeg er oppe om natten – tøjvask, opvask, brød- og kagebagning, forberedelse af middage, det er galt – men godt for adskilligt. Hendes aktivitetsniveau er himmelhøjt!

Mit eget helbred er stadig uforskammet godt. Et røntgenportræt, grundet hosten, viste sunde lunger – og som bifangst: nogen åreforkalkning. Så: nu står den på kolesterolsænkende medicin, så jeg fortsat kan spise fedtemad til natmad. Og lægen sagde: af en 80 årig har du et MEGET tyndt besat medicinkort. Not too bad.

Terrassen har fået 8 nye bærende bjælker. Det besværlige var at fjerne de gamle, med uddrivning af søm nedefra. Gavlen har fået nogle nye mursten og fuger, med stillads hen over drivhuset. Stilladsplankerne blev siden til terrasse omkring børnebørnehuset.

Lidt mere bedrøveligt er det, at vi måtte skille WestWind ad – reparation oversteg vore kræfter. Så nu er vort smukke og velsejlende og 103 år gamle skiv – væk! Nogle af de skulpturelle stumper er udstillet (se ovenfor) og skydekappen “Navigare necesse est” er hos Katrine.



Maj i Toli



Ved slikkepindetræet

Blandt årets højdepunkter er igen-igen Symi-turen. Vi ekspanderer! Fatters Pernille & Jacob har købt hus på Symi, højt oppe inde bag hotel Grace. Martha & Viggo kom og viste huset frem og var med os andre nogle gange. Bertram & Emma, Bertram II og Bolette, Bastian & Anna, og Thor & Bjørg kom på terrassen i SeaMe II og på Neraida og Toli og .. og .. – sammen med Ture & Trine, Rune & Julie, Vitus, Katrine & Jakob, Toke, Ask, Atle, Maj & mig. De der børnebørn bliver længere og længere! Det var vandring og slikkepindetræ og skildpadder og Tures regnvandskløft ... For første gang dog ikke tur med Poseidon – men en mindre med kayak Maria. Til gengæld mange racer-ture (for nogen af os!) med de forvoksede baderinge. Og så håber vi stadig på at Paradise Beach er genåbnet til vores 2025-tur. Katrine har igen-igen lavet den kæmpestore Symi-bog – to be very much continued!

Men inden da var Katrine og Aase og jeg og vennerne på Romregatta-tur med Sebbe Als, som krydser bedre med den nye køl. Og nok et herligt sommertogt i det SydFyenske: Skarø, Thurø hos Claage og Anette, Drejø gl. Havn – en laaang rotur, Dyreborg, og forbi Sønderborg og ikke mindst Nydam Tveir naust, Kalvø. Sejladsberetninger på hjemmesiden www.viggojonasen.dk.



Freja på vej mod Pøls rev



West Wind engang



Sebba på vej til sønderborg

I Årsbrev 2023 skrev jeg:

Mindre godt er det dagligt at lave opslag "Ukraine war today" og "Gaza war today". Det bliver man ikke i godt humør af. Til gengæld får man horisonten udvidet, når daglig kost er al Jazeera og CNN og Guardian og ..

"Det globale Syd" er ikke imponeret af Vestens og danskernes mangel på fordømmelse af Israels krigsforbrydelser: bombning af civile, besættelse, undertrykkelse, gidseltagning ("administrativ tilbageholdelse"), lige efter Vestens, vore manende appeller om at fordømme Ruslands krigsforbrydelser: bombning af civile, besættelse, undertrykkelse, børnebortførelse. Moral er godt, dobbeltmoral er dobbelt så godt. Og ja – vores egen regering fremviser tydeligt dobbeltmoralen. Det er Sydafrika – ikke Danmark – der har rejst sag ved mod Israel ved ICJ, den Internationale Domstol, for folkedrab. Løkke afviser dansk støtte til Sydafrikas sagsanlæg.

Hvem er det, der forsvarer "vore" værdier?

Og sådan er det stadig! Dog: blandt lyspunkter er, at Bashar alAssad i Syrien blev væltet for 10 dage siden, flygtet til Putin – hvorefter Den Jødiske Stat Israel er gået i gang med at demilitarisere Syrien med bomber leveret af USA. Og joh, den orange løgnhals vandt valget. Bernie Sanders har leveret den gode og onde forklaring på, at arbejderne foretrak Trump frem for demokraternes Harris. Der er en del at græmmes over!

Udi det hjemlige politiske er der stadig megen underholdning. Langt om længe blev min injuriersag mod EnhedsListen, efter beskyldningen om "systematisk og længere varende sexistisk chikane mod et kvindeligt partimedlem" ført i Københavns Byret 30. april. EnhedsListen blev dømt til at anerkende, at beskyldningerne er grundløse ("ubeføjede") og ærekrænkende. Det var en meget interessant dag. EL ankede, men fik anken afvist. Nu venter vi på, om Procesbevillingsnævnet vil tillade behandling i landsretten. Det vil på én måde være rart at slutte sagen – men det vil nu også være sjovt i landsretten at gå dybere i nogle af de udsagn, som partiets vidner kom med i byretten!

Jeg har en enkelt gang været indkaldt som suppleant til byrådet – hvilket den lokale partiforening brokkede sig meget over! Den socialdemokratiske ordfører sagde

”Velkommen hjem”, da jeg gik ind på rådhuset.

Der er løbende nok at følge med i og skrive om. En suppleant må jo være forberedt – og lidt til nytte for siddende Solveig. Senest er der lukket op for ”Bundsgaard-gate”: efter nederlag i sagen om havne-udvidelse gik borgmester Jacob af 6. november, med løfte om, at der ikke var flere møgsager. Hvorefter to skandaler om hhv. AGF-stadion og tilskud til Aarhus Airport (i Tirstrup) med hver 1/4 mia kommunale merudgifter dukkede op inden for en måned. De sager graver man (mig inclusive!) stadig i.

Bisidderiet tager og giver stadig en del energi. Rart er dette, at mennesker har nytte af, at man kan gøre noget i forhold til deres sager. Og at gamle studerende siger godt om, at man gør noget. Mindre rart er det, at kommuner – herunder en-eller-anden bedre det også Aarhus Kommune - giver rigelig grund til at klage over mangler i ydelse og sagsbehandling.

Så er det i år, at lillebitte Thor, som var med til møde i Kulturudvalget i moseskurven, er blevet 50, og har skæg som er længere end jeg havde det. Han er hoppet ud på det dybe vand uden fast VIA-ansættelse, med flere egne firmaer. Imens hans piger bliver længere og frækkere og spiser stadig flere klatkager, når de er her hos især Maj. Han påstår stadig, at der er et Alternativ til Enhedslisten. Og at man kan stemme på en Jonassen ved kommunalvalget i 2025.

Rune sagde fra og sagde op, og nåede to ansættelser på et år. Den seneste er nok mere solbeskinnet varig og tillokkende end den første.

Toke og Bolette er blevet studenter og ansatte. Atle nyder Østerskoven efterskole, og Vitus en anden. Very good! Der sker noget omkring os, at glædes over!

Udsigterne for 2025 er lidt rigeligt sinistre: ganske vist har vi i 2024 set, at en større del af den danske krigsmagt (fregatter og inspektionsskibe) ikke kan skyde, hvilket jo luner for en gammel antimilitarist. Men, men - den ny-dekorerede stats-Mette lover flere penge til oprustning og nok især til indkøb af amerikansk krigsmateriel, så'n ligesom lidt for at takkes den orange. Putin har ikke tænkt sig at holde op med at bombe Ukrainere og deres energiforsyning. Netanyahu og med ham Den Jødiske Stat Israel fortsætter med at tvinge palæstinensere væk fra deres land, i død eller levende tilstand – med godkendelse af Jahve og Trump. Hidtil har de myrdet mere end 45.541 palæstinensere i Gaza og mere end 800 på Vestbredden siden 7. okt. 2023.

Klimakonferencer og trepartsaftale udsætter indsats til senere.

”Kontanthjælps-reformen” pr 2025 skal gøre det “mere attraktivt” at tage lavtlønsjob. Altså: nogen skal have mindre kontanthjælp. Og ja, mit tidligere lidt større parti stemmer for. Tranæs-udvalget og den efterfølgende handicap-aftale lægger op til mindre ydelser pr bruger – det kaldes “effektivisering”. Is no fun.

Alligevel – lad os håbe på et mere fredeligt, socialt og handicapvenligt 2025.

Viggo